
TERÇA-fEiRA, 08 dE SETEMBRO dE 20098
Diário OficialExecutivo  6

PORTARIA DE DIáRIAS
NúmERO DE PublICAçãO: 25802

PORTARIA Nº 296, DE 04 DE SETEmbRO DE 2009.
O DIRETOR DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 281, de 25 de agosto de 2009, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 037/2009–GAB/EGPA, de 
01/09/2009 – Processo 2009/325986;
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao Diretor de Área, 
Sérgio Roberto Santarém Menezes, portador do CPF: 
375.480.852-49, matrícula 57217345, no período de 14 a 
17/09/2009, para cidade de Brasília/DF, com o fim de participar 
do VII Encontro Nacional das Escolas de Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
GILBERTO DA SILVA
Diretor de Área/DAF/EGPA

lICENçA ESPECIAl
NúmERO DE PublICAçãO: 25915

PORTARIA Nº. 295 DE 04 DE SETEmbRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações 
posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor, nos autos do 
processo nº. 2009/318713.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial, ao servidor 
ROMULO BARROS SILVA, matrícula nº. 54194601, ocupante do 
cargo de motorista, desta Escola de Governo do Estado do Pará 
– EGPA, no período de 14.09 a 13.10.2009, referente ao triênio 
2006 a 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIAS DIVERSAS
NúmERO DE PublICAçãO: 26050

PORTARIA Nº. 297 DE 08 DE SETEmbRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 3252841, do cargo em comissão de Gerente de 
Projetos III, código GEP-DAS-011.3, desta Escola de Governo 
do Estado do Pará – EGPA, a contar de 08.09.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 298 DE 08 DE SETEmbRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA SOREIA DA SILVA NASCIMENTO, 
para o cargo de Gerente de Projetos III, código GEP-DAS-011.3, 
desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
08.09.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

RESumO DE PORTARIA
NúmERO DE PublICAçãO: 26100

PORTARIA Nº 103/2009-IAP, DE 04/09/2009- 
DESIGNAR

Nome: ANDRÉA KELLERMANN
Id. funcional: 80845671/1
Cargo: Chefe de Gabinete
Designar para responder pela Assessoria de Marketing Cultural e
Comunicação Social, no período de 01 a 30/09/09, durante
impedimento do titular.

EXTRATO DE CONTRATO  ADMINISTRATIVO  Nº 007/2009,
de 01/09/2009
Partes: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ – CNPJ: 
03.319.513/0001-58
e JULIANA ROSE QUEIROZ DE ALMEIDA MUFARREJ    CPF- 
751.210.852-49
Cargo: Técnico em Gestão Cultural Data da Admissão : 
01/09/2009
Vigência: 01/09/2009 a 28/02/2010
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.

DIáRIA E SuPRImENTO DE fuNDOS.
NúmERO DE PublICAçãO: 26001

PORTARIA N º 731 DE 07/08/2009.
Derlon Geraldo Azevedo Silva / Tec. Em Gestão em 
Infraestrutura/  Suprimento de fundos no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais) a ser aplicado no prazo de 10 dias e com 
prestação de contas no prazo de 15 dias.
PORTARIA N º 730 DE 07/08/2009.
Derlon Geraldo Azevedo Silva / Tec. Em Gestão em 
Infraestrutura/  período : 10 a 12/08/2009/ Destino : Benevides 
e Santa Bárbara / T. Diárias: 2 e ½ /Obj. : realizar vistoria 
Técnica de Convênios FDE no referidos Municípios.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA DE CESSãO
NúmERO DE PublICAçãO: 26168

PORTARIA Nº 811, DE 03 DE SETEmbRO DE 2009.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 11 de junho de 2007, publicado no DOE nº 
30.943 de 12/06/2007 e considerando os termos do Ofício nº 
1005/2009-GS/SEAD, de 28 de agosto de 2009.
RESOLVE:
CEDER a contar de 01/09/2009, a servidora RAIMUNDA LEÃO 
DIAS DE ALBUQUERQUE, matrícula n°3254380/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Secretaria de Estado 
de Administração, sem ônus para o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

ERRATA, PORROGAçãO E lICENçA SAúDE.
NúmERO DE PublICAçãO: 25899

PORTARIA N º 803 DE 01/09/2009.
Pedro Paulo da Fonseca/ Assessor/  Suprimento de fundos no 
valor de R$ 100,00 (cem  reais) a ser aplicado no prazo de 4 
dias e com prestação de contas no prazo de 15 dias.

PORTARIA N º 809 DE 03 /09/2009.
PRORROGAR POR 55 (CINQüENTA E CINCO) DIAS DE LICENÇA 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO SERVIDOR JOSÉ OTÁVIO 
MAGNO PIRES CONCEDIDA ATRAVÉS DA PORTARIA N º 806 DE 
03.09.09, NO PERÍODO DE 12/08 A 05/10/2009.

PORTARIA N º 806 DE 03/09/2009.
Conceder 34 (trinta e quatro) dias de Licença para tratamento 
de Saúde ao servidor JOSÉ OTÁVIO MAGNO PIRES, no período 
de 09/07 a 11/08/2009.

PORTARIA N º 807 DE 03/09/2009.
Conceder 4 (quatro) dias de Licença para tratamento de Saú-
de à servidora MARIA ADALCINDA DOS SANTOS MONTEIRO, no 
período de 11 a 14/08/2009.

PORTARIA N º 805 DE 03/09/2009.
Homologar o resultado final de avaliação de desempenho do Es-
tágio Probatório do servidor JOÃO ARAÚJO DA SILVA, obtendo 
o conceito EXCELENTE e considerando-se apto para o cargo de 
MOTORISTA.

PORTARIA N º 787 DE 27/08/2009.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servi-
dores deste Órgão, conforme escala abaixo.

matrícula n° Nome Exercício Período de     Gozo

54186920/1 André Rebelo Queiroz 2008/2009 05/10 a 03/11/09

25353/1 Antonio Carlos Lopes Leal 2008/2009 01/10 a 30/01/09

568890/1 Ariene Souto Pinho 2007/2008 05/10 a 03/11/09

13463/1 Chenia Elfrisia Tortola Burlamaqui 2008/2009 05/10 a 03/11/09

5091462/1 Denísio de Jesus doa Costa Lima 2007/2007 05/10 a 03/11/09

54197843/1 Hugo Penna Hachen 2008/2009 05/10 a 03/11/09

54191314/2 João Araújo da Silva 2008/2009 05/10 a 03/11/09

26310/1 Laurinda da Conceição R. Cardoso 2008/2008 13/10 a 11/11/09

3254720/1 Lílian Rose Bitar Tandaya Bendahan 2008/2009 05/10 a 03/11/09

8081982/2 Rodrigo Oliveira de Medeiros 2008/2009 01/10 a 30/10/09

Errata
Portaria n º 630, de 22/06/2009.
Onde se lê : 2 e ½; Leia-se : 4 e ½.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

ERRATAS
NúmERO DE PublICAçãO: 25946

ERRATA
PORTARIAS N º 799, 796, 797.

Onde se lê : 02 a 04/08/2009; Leia-se : 02 a 04/09/2009.
Portaria n º 798.
Onde se Lê : 02 a 05/08/2009; Leia-se : 02 a 05/09/2009.
Portaria n º 800.
Onde se lê : 01 a 04/08/2009; Leia-se : 01 a 04/09/2009.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA Nº 116, DE 28/08/2009 - DIPlAN 
NúmERO DE PublICAçãO: 26034

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Re-
ais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 - SEEL 0145 339031 75.000,00

TOTAL 75.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalida-
de de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 - SEEL 0145 335041 75.000,00

TOTAL 75.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 117, DE 28/08/2009 - DIPlAN 
NúmERO DE PublICAçãO: 26039

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de de-
zembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012069112354883 - SAGRI 0101 335041 18.000,00

TOTAL 18.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012069112354883 - SAGRI 0101 334041 18.000,00

TOTAL 18.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


